1

Missão da PMTO: “Promover segurança pública, por meio do policiamento ostensivo e da preservação da ordem, fundamentada nos princípios dos

direitos humanos, visando à paz social no estado do Tocantins”

EDITAL nº. 001/2019 – III COR

Estabelece normas para a seleção de Policiais Militares para o III Curso

OPERACIONAL ROTAM e dá outras providências.

O CAP QOPM CLEIBER LEVY GONÇALVES BRASILINO, Presidente da

Comissão de Seleção do III Curso OPERACIONAL de ROTAM (III COR), com

fulcro na delegação constante da Portaria nº 014/DEIP /2019, publicado no BG nº

065, de 05 de abril de 2019.

TORNA PÚBLICO, por meio deste Edital, as normas e condições para a seleção

de 55 (cinquenta e cinco) candidatos da Polícia Militar do Estado do Tocantins e

outras instituições policiais militares coirmãs ao III CURSO OPERACIONAL

DE ROTAM.

1- DAS VAGAS

1.1 Abrir as inscrições para a Seleção para o III Curso Operacional de ROTAM, categoria

Oficiais/Praças, conforme cronograma do Item 3.1, visando o preenchimento de 55 (cinquenta e

cinco) vagas para policiais militares do sexo masculino, sendo:

a) 06 (seis) vagas para Oficial QOPM;

b) 10 (dez) vagas para Sargento QPPM;

c) 29 (vinte e nove) vagas para Cabo QPPM e Soldado QPPM;

d) 10 (dez) vagas para policiais militares de outras coirmãs da PMTO.

1.2 Não havendo candidatos que preencham os requisitos dentro dos postos e graduações, as vagas

poderão ser remanejadas para outros postos e graduações a critério da Comissão de Seleção.

2- DAS INSCRIÇÕES

2.1 As inscrições  dos policiais militares pertencentes à PMTO serão feitas nas P/3 das unidades

da PMTO, no horário de expediente do dia 15/04/2019 até o dia 19/04/2019.

2

2.2 As unidades deverão encaminhar as referidas inscrições para o e-mail

corpmto2019@gmail.com até as 12h do dia 22/04/2019, devendo os originais serem

encaminhados via malotes para a sede do BPCHOQUE, em Palmas/TO.

2.3 Para efetivar a inscrição, o candidato deverá preencher os pré-requisitos:

a) Estar classificado no mínimo no “Bom Comportamento”;

b) Não estar sub-judice ou cumprindo pena por crimes e/ou transgressões disciplinares que

atentem contra a honra, a moral e o pundonor policial militar;

2.4 As vagas destinadas às Corporações Coirmãs serão preenchidas por candidatos selecionados

pela própria instituição a qual pertencem;

2.5 A solicitação da vaga deverá ser feita via ofício institucional destinado ao Comandante Geral

da PMTO, contendo o posto/graduação, matrícula, RG e nome completo do policial militar

indicado para realizar o curso, até o dia 30/04/2019, através do e-mail corpmto2019@gmail.com;

2.6 As vagas destinadas aos policiais militares das Corporações Coirmãs serão preenchidas por

ordem de solicitação, podendo a critério da Comissão de Seleção, após consulta ao Comandante

do BPCHOQUE e Comandante Geral, limitar a quantidade de vagas para cada Coirmã solicitante;

2.7 Ao final do Processo Seletivo os candidatos aprovados, mas não selecionados (se houver),

poderão compor um cadastro reserva que poderá ser utilizado caso haja interesse do Comandante

do BPCHOQUE.

3- DAS FASES E PRESCRIÇÕES

3.1 A Seleção do III Curso Operacional de ROTAM constará de cinco etapas conforme itens e

tabela abaixo:

a) Inscrição;

b) Inspeção de Saúde

c) TAF (eliminatório);

d) Avaliação Psicológica (eliminatório);

e) Entrevista (eliminatório).

EVENTOS DATAS/HORÁRIOS/PERÍODOS LOCAL

Período de Inscrições PMTO 15/04/2019 à 19/04/2019 P/3 UPMs

Período de Inscrições Coirmãs 15/04/2019 à 30/04/2019 deip.pmto02@gmail.com

Homologação das Inscrições

PMTO
22/05/2019 Site www.pm.to.gov.br

Inspeção de Saúde 24/04/2019 CIRR/JMCS

Resultado da Inspeção de Saúde 29/04/2019 Site www.pm.to.gov.br

Teste de Aptidão Física – TAF 02/05/2019 e 03/05/2019 QCG

mailto:corpmto2019@gmail.com
mailto:corpmto2019@gmail.com
mailto:deip.pmto02@gmail.com
http://www.pm.to.gov.br/
http://www.pm.to.gov.br/

3

Resultado Preliminar do TAF e

Homologação das Inscrições

Coirmãs

06/05/2019 Site www.pm.to.gov.br

Avaliação Psicológica 08/05/2019 CIRR/JMCS

Resultado da Avaliação

Psicológica
13/05/2019 Site www.pm.to.gov.br

Entrevista 15/05/2019 e 16/05/2019 BPCHOQUE

Resultado Final 17/05/2019 Site www.pm.to.gov.br

Apresentação para o Curso 20/05/2019 BPCHOQUE/ROTAM

3.2 Só poderão submeter-se a etapa seguinte os candidatos aprovados na fase anterior;

3.3 Para a realização da Inspeção de Saúde o militar deverá comparecer munido dos exames

constantes no Anexo I deste edital;

3.4 A Inspeção de Saúde Física, consistirá de uma consulta médica, por junta médica da Polícia

Militar, que avaliará as condições de saúde geral do candidato, com vista a considerá-lo apto ou

inapto ao desempenho das atividades físicas desenvolvidas durante o curso de especialização e na

carreira profissional com base nos exames constantes na Tabela do Anexo I, podendo a respectiva

junta médica, caso entenda necessário, exigir exames complementares.

3.5 Os critérios para a Avaliação Psicológica serão publicados no edital de convocação para a

mesma, podendo o candidato ser “indicado” ou “contra-indicado” na avaliação;

3.6 A seleção para o presente Curso terá validade exclusiva para o preenchimento das vagas

disponíveis e retratadas neste Edital.

3.7 O Presidente da Comissão de Seleção deverá nomear, entre os componentes da Cia de

ROTAM, a Comissão para entrevista do III Curso Operacional de ROTAM.

3.8 O não comparecimento do candidato inscrito, a qualquer dos eventos nos dias e horários

estabelecidos, conforme Item 3.1 deste edital, implicará em sua eliminação sumária da Seleção.

3.9 O candidato deverá comparecer ao local de realização de cada etapa do processo seletivo com

antecedência mínima de 30 (trinta) minutos do horário estabelecido para o seu início, portando o

documento de identificação oficial.

3.10 Os candidatos deverão ser liberados do serviço no horário de realização do Teste de Aptidão

Física – TAF e não deverão ser escalados após as 18h do dia imediatamente anterior. Para tanto, o

candidato deverá informar à administração de sua Unidade, logo que tomar conhecimento do

resultado da Junta Médica.

3.11 No caso de empate, o desempate terá como critério a antiguidade dentro do respectivo posto

ou graduação ofertada;

http://www.pm.to.gov.br/
http://www.pm.to.gov.br/
http://www.pm.to.gov.br/

4

4- DA MATRÍCULA E DO CURSO

4.1 Os candidatos aprovados e classificados dentro das vagas oferecidas serão matriculados para a

realização do III COR;

4.2  Para realizar a matrícula o militar deverá preencher os seguintes requisites:

a) Estar no mínimo no “BOM” comportamento;

b) Não estar respondendo a Conselho de Justificação ou Disciplina, indiciado em inquérito ou

submetido a procedimento administrativo que apure fato que desabone a conduta, o

pundonor policial militar e a moral castrense;

c) Ser considerado APTO nos exames médico, físico e entrevista psicoprofissional;

d) Não ser “Contra-Indicado” na avaliação psicológica

e) Atingir o índice mínimo de 7,0 (cinco pontos) no Teste de Aptidão Física, conforme

Tabela 1 do ANEXO II;

f) Ser classificado dentro das vagas existentes;

4.3 O Curso será realizado de acordo com o Plano de Curso com carga horária de 620 (seiscentos

e vinte) horas/aula, com início previsto para o dia 20/05/2019 término previsto para o dia

23/08/2019.

4.4 O Curso ocorrerá na Sede do  BPCHOQUE, bem como em outros locais definidos pela

Coordenação, previamente autorizados pelo Comandante do BPCHOQUE;

4.5 O candidato que não concretizar a sua matrícula por falta da documentação exigida ou deixar

de se apresentar no local de funcionamento do Curso na data e hora determinadas, perderá o

direito à vaga. Neste caso, o Comandante do BPCHOQUE poderá determinar a sua substituição

pelo candidato que seguir na ordem de classificação dentro das vagas disponíveis.

4.6 Caso fiquem vagas sem preenchimento em virtude de desistências e/ou outros eventuais

motivos, serão convocados para supri-las candidatos aprovados de acordo com a ordem de

classificação, desde que não afete o cumprimento da matriz curricular do curso.

4.7 Caso haja candidatos aptos na seleção não classificados dentro no número de vagas, o

Comandante Geral poderá abrir novas vagas para a realização do curso;

4.8 O militar frequentador do Curso Operacional de ROTAM poderá ser desligado deste a

qualquer tempo se for constatado o cometimento, por ele, de qualquer ato de insubordinação, por

apresentar insuficiência técnica ou física, ou ainda por ausência ou atraso injustificados às

instruções e convocações da coordenação ou se recuse a participar de qualquer das atividades

determinadas pela Coordenação do Curso. O desligamento do militar pelas faltas acima, não

impede a abertura do procedimento para apuração do desvio de conduta apresentado.

4.9 Os policiais militares de Polícias Militares coirmãs deverão se apresentar na data prevista para

início do Curso, munidos da Ata da Junta Médica e do Teste de Aptidão Física realizados pela

Corporação de origem do militar, bem como cópia da Ficha Individual de Alteração.

4.10 As despesas com hospedagem,deslocamentos e alimentação deverão ser custedas pelo

próprio candidato durante o certame e pelo aluno durante o curso.

5

5- DOS RECURSOS

5.1 Caberá recurso junto à Comissão de Seleção, dentro de 02 (dois) dias úteis, contado da data de

divulgação oficial do resultado de cada etapa;

5.2 O recurso será digitado e devidamente instruído e fundamentado devendo conter todos os

dados que informem a identidade do reclamante e seu número de inscrição, bem como lotação

atual, vedada a apresentação manuscrita, devendo ser remetido ao Presidente da Comissão de

Seleção e enviado ao BPCHOQUE, por meio do email corpmto2019@gmail.com;

5.3 O candidato que estiver com o pedido de recurso em tramitação deverá ser encaminhado para a

realização dos exames seguintes, condicionando-se o resultado de aprovação à decisão final do

recurso.

5.4 A Comissão de Seleção julgará o recurso impetrado, em única e última instância, no prazo de

02 (dois) dias úteis, deferindo ou indeferindo-o;

5.5 Ao fim do prazo estipulado no item anterior o candidato deverá procurar a Comissão de

Seleção, a fim de ser notificado da decisão;

6- DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1 Ao término do Curso o concluinte estará à disposição do comandante de sua unidade de

origem, podendo – conforme interesse do Comando Geral da Corporação – ser lotado na Cia de

ROTAM do BPCHOQUE.

6.2 Os casos omissos e que venham constituir relevância para a Corporação serão solucionados,

respectivamente, Comandante do BPCHOQUE, pelo Diretor de Ensino da PMTO e, em último

caso, pelo Comandante Geral.

Este Edital entrará em vigor a partir desta data, revogando-se as disposições em contrário.

Batalhão de Polícia de Choque, em Palmas-TO, 15 de abril de 2019.

CLEIBER LEVY GONÇALVES BRASILINO - CAP QOPM

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE SELEÇÃO

mailto:bpchoquepmto@gmail.com

6

ANEXO I

EXAMES PARA JUNTA MÉDICA – JPMCS

OBSERVAÇÕES:

1. Todos os convocados deverão comparecer à Junta Médica, munidos dos resultados de

todos os exames exigidos, em local determinado na convocação para o ato

2. Os pedidos dos exames deverão ser providenciados pelos candidatos com médicos de sua

preferência da rede pública ou privada.

3. A inspeção de saúde terá caráter eliminatório sendo o candidato considerado APTO ou

INAPTO.

4. Deverá constar no envelope dos exames com escrita legível:

Nome

completo
RG Posto Unidade de origem

Unidade que está à

disposição

Fone de contato:

celular e fixo

CLEIBER LEVY GONÇALVES BRASILINO - CAP QOPM

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE SELEÇÃO

ORD. EXAME

01 Hemograma

02 Glicemia de Jejum

03 Raio X do Tórax PA e Perfil com laudo

04 Teste Ergométrico

05 Creatinina

06 Lipidograma

7

ANEXO II

TESTE DE APTIDÃO FÍSICA

O Teste de Aptidão Física será realizado por todos os Candidatos ao Curso Operacional de

ROTAM e terá caráter classificatório e eliminatório.

I) Das provas:

O Teste de Aptidão Física será composto das seguintes provas, nesta ordem:

Dia 01/05/2019:

1. Flexão de braço em barra fixa – mínimo de 04 (quatro) repetições, partindo da

posição dos braços estendidos, até o candidato passar o queixo pela barra.

2. Abdominal – mínimo de 26 (vinte e seis) repetições em 01 (um) minuto,

realizado com as pernas flexionadas, planta dos pés sobre o solo, braços cruzados

sobre o peito, encostando o cotovelo na coxa.

3. Corrida de 12 min com uniforme de educação física, conforme tabela.

5. Flexão de braço sobre o solo – mínimo de 12 (doze) repetições com o corpo ereto

sem o apoio dos joelhos, flexionando o braço até um ângulo de 90° entre o braço e

antebraço.

Dia 02/05/2019:

5. Corrida rústica de 5000m (cinco mil metros) em no máximo 30 (trinta) minutos que

deverá ser realizada com calça terbrim, coturno e camiseta de educação física padrão PMTO.

Esta prova é de caráter eliminatório, sendo o candidato considerado apto ou inapto.

8

6.

TABELA 1 : TESTE DE APTIDÃO FÍSICA

Flexão de

braço na

barra fixa

Flexão de

braço no

solo

Abdominal
Corrida

12min

Corrida

5km/30min
Nota

15 46 60 3000 APTO 10

14 44 58 2950  9.5

13 42 56 2900  9.0

12 40 54 2850  8.5

11 38 52 2800  8.0

10 36 50 2750  7.5

09 34 48 2700  7.0

08 32 46 2650  6.5

07 30 44 2600  6.0

06 28 42 2550  5.5

05 26 40 2500  5.0

04 24 38 2450  4.5

03 22 36 2400  4.0

02 20 34 2350  3.5

01 18 32 2300  3.0

 16 30 2250  2.5

 14 28 2200  2.0

 12 26 2150  1.5

1. A classificação final será apurada por ordem decrescente de notas, considerando-se a soma das

notas dos testes físicos e as vagas serão preenchidas pelos candidatos melhor classificados dentre

os quadros específicos.

2. Em caso de empate no total de pontos obtidos terá prioridade na classificação o candidato de

maior graduação e, persistindo o empate, o mais antigo, conforme Legislação vigente na PMTO.

3. As vagas serão preenchidas pelos candidatos aprovados e melhores classificados dentro do

número de vagas previstas, de acordo com o descrito no item 1.3 do edital.

9

4. A classificação dos candidatos será feita a partir dos pontos obtidos pelo candidato através da

média aritmética formulada dos pontos obtidos pelo mesmo em todas as provas do exame físico,

conforme pontuação especificada na tabela do anexo II.

CLEIBER LEVY GONÇALVES BRASILINO - CAP QOPM

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE SELEÇÃO

10

ANEXO III

FICHA DE INSCRIÇÃO

III CURSO OPERACIONAL DE ROTAM

INSCRIÇÃONº ____________                                                                         FOTO

 3X4

UNIDADE:____________________________________

NOME:_____________________________________________________________

DATA DE NASCIMENTO:____/_____/_____    DATA DE INCLUSÃO:___/___/___

POSTO/GRADUAÇÃ0____________RG:__________MATRÍCULA:_____________

Declaro, para todos os fins , que aceito as condições estabelecidas no EDITAL nº.

001/2019 – III COR

__________,________/______/_____     __________________________________

LOCAL                  DATA                          ASSINATURA DO CANDIDATO

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO III CURSO OPERACIONAL DE ROTAM

INSCRIÇÃO Nº __________

UNIDADE :_________________________________________

NOME: __________________________________________________________

DATA DE NASCIMENTO: _____/___/____         DATA DE INCLUSÃO: ___/___/____

POSTO/GRADUAÇÃO:______________RG:_________MATRÍCULA:______________

11

_____________,___/_____/____,               _________________________________

LOCAL                     DATA                             ASSINATURA DO CANDIDATO

__________________________________________________________

NOME E ASSINATURA DO RESPONSAVEL PELA INSCRIÇÃO